+ 1235.

W<sup>m</sup> Divina Miseratione Episcopus quondam Mutinensis  
Penitentiarius Dni Pape Apostolicae Sedis Legatus  
Universis Christo dilectis praesentes literas inspecturis  
Salutem in Nominis Iesu Christi

De componendis fionie negotijs.

Noveritis infrascriptum tenorem esse literarum  
Sedis Apostolicae, sicut de verbo ad verbum de  
literis bullatis sub nostro sigillo fecimus anno  
tari. Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei  
venerabili fratri W<sup>m</sup> Episcopo quondam Mu-  
tinensi Penitentiario nostro, Apostolicae Sedis  
Legato salutem et apostolicam benedictio-  
nem. Venerabilibus fratribus nostris Semi-  
gallensi ex parte una, Rigense, ac Tarba-  
ensi Episcopis, ac Magistri et fratrum

Militiae Christi in Livonia, et occipiam Rigensium procuratoribus ex altera, in nostra praesentia constitutis, et eodem Semigallienum multo proponente adversus Episcopos et procuratores eodem, tandem venerabilis fratrem nostrum Sabikensem Episcopum eis concessimus auditorem. Idem vero auditor intellectis, quae fuerint proposita coram ipso, nec non et responsionibus, et confessionibus tam eiusdem Rigensis Episcopi, quam procuratoris ipsorum, et per Episcopos, Abbates, et Plebanos de illis partibus apud Sedem Apostolicam existentes, de statu terrae, videlicet de iuribus Ecclesiarum tam Cathedralium, quam Parochialium, assignatione dioecesum, et li-

12

mitibus earundem, solutione quoque decimo-  
rum, ac ipsarum infecationibus, et alienatio-  
nibus, et beneficiis sacerdotum, gravamini-  
bus etiam, et oppressionibus, ac servitutibus  
Neophitorum, et eorum consuetudinibus con-  
tra legem Divinam in matrimonii contra-  
hendis sollicite inquisitis, quae invenit, nobis  
et fratribus nostris retaliit prudenter et  
fideliter. Nos igitur super his cum fratri-  
bus nostris deliberatione habita diligent-  
er de eorum consilio sic duximus statuendum,  
ut praedicti Magister et fratres resignant  
in manu tua Ecclesiae Romanae omnem  
munitionem castri Retalicii. Retaliam quo-  
que, et Haciam, Wironiam, Geroam, restitu-  
tione perceptorum fructuum ex eis nostris

benepacitis reservata. Predant quoque spo-  
lia occisorum, et pecuniam pro redemptio-  
nibus captivorum in bello apud praedi-  
ctum castrum Revalliae, ac reficiant ca-  
stra Agnileti, et Goldenboret, et infundatio-  
nes, quas fecerunt in terris eisdem, non dif-  
ferant renovare. Praefatus quoque Ricensis  
Episcopus tres Parochias, quas tenet in Ma-  
ritima, et sextam partem, quam deti-  
net in Ossilia, ac praedicti cives Rigen-  
ses sextam partem, quam tenent ibidem,  
venerabili fratri nostro Episcopo opiliensi  
resignant. Parochiales Ecclesiae, seu ple-  
bes in omnibus dioecesibus tertiam par-  
tem percipiunt decimarum, et tot Cap-  
pellae constituantur ibidem, quae suffici-

13

res possint ad regimen populi Christiani,  
ita quod singulis Cappellaniis decem marce  
in redditibus assignentur. Neophiti tenean-  
tur ad iura parochialia, et in causis spi-  
ritualibus Ecclesiasticis non nisi per locorum  
Episcopos indicetur, et ne dicti Neophiti per  
oppressions aliquas retro respicere compellan-  
tur nihil ab eis, nisi pro expeditionibus, et  
defensionibus terrae penitus, et tunc cum  
debito moderamine exigatur. In causis ve-  
ro secularibus, quae forum ecclesiasticum  
non requirunt, stent iure coram iudice sae-  
culari, et in quo si eos gravare contingat,  
poterunt ad suos Episcopos appellare, ii-  
dem quoque Episcopi gravari eos contra ini-  
stiliam non permittant. Praeterea supra-

dicti Neophyti libere primas uxores suas  
retineant, quas ante Baptismi gratiam  
recepserint, habentes Dumtaxat exceptas,  
quas lex divina habere prohibet. Post  
baptismum autem in matrimonio contra-  
hendis servent canonicas sanctiones. ~~Doco~~  
que fraternitati tuae per apostolica scri-  
pta mandaamus, quatenus quod a no-  
bis super praemissis ordinatum est, facias  
inviolabiliter observari, omnes alienatio-  
nes, et infecundationes decimarum, quas iam  
dicti Episcopi, et I. clericus, et Hermodus  
Nicarius eiusdem fecisse noscantur, revo-  
care procurans. Contradictores autem au-  
toritate nostra, appellatione postposita  
comprobando. De cetero vero Episcopi, et

4

alii Ecclesiarum Praelati investituram re-  
rum temporalium a personis saecularibus  
nequaquam recipiant. Sed a Legato Apóstoli-  
cice Sedis, qui erit ibi pro tempore, vel ab  
eo, quem ibidem Romana Ecclesia dixerit  
ordinandum. Datum Viterbiæ vni. Calendas  
Martii, Pontificatus nostri Anno Nonio.

Descriptum et recognitum ex Libro ms., cui titulus Nunziatura di Polo-  
nia, tom. 12. pag. 325. qui adversarius in Tabularius Secretioribus  
Vaticanicis. In quorum fidem hic me subscripsi, et solito signe signavi.  
Dabam e Tabularius praefatis vi. Idus Maias MDCCXXXVII. Indi-  
catione X. Pontificatus vero Nostri in Christo Patris, et Dni Nri,  
Dni Gregorii diss. pros. pp. XVI. anno VIII.

M. Marinus  
Tabular. S. R. E. Perfectus

Post huiusmodi tempore puerorum  
ex mortuorum doloris curia et illa  
miserabilis quae ait. Et dicitur  
adversarius noster a misericordia non  
dicitur. Et dicitur alio. Mortuorum se angustiam  
dolor exponit ut si vivo ipse ibi. cum  
in plenaria morte in perficietur et  
terribilis videtur mortali mors ut  
hunc mortali corporis suum in  
obitu in fiducia mortali immunitate  
quod fidei certe fides nec peribatur  
nec deinde idem videtur illigat  
pro mortali corporis suam quod a me

hunc mortali corporis suam. Intrauit et fuit  
videlicet videtur in vita in adiungere in dignitate  
videlicet videtur in obitu in pessimo regno mortali immunitate  
cum ergo dicitur videtur ut ad mortem mors ut. videtur.  
videlicet videtur in vita in adiungere in dignitate  
videlicet videtur in vita in adiungere in dignitate  
videlicet videtur in vita in adiungere in dignitate